
Metody antropologie I (podzim 2018) 
 

Garant předmětu: doc. RNDr. Petra Urbanová, Ph.D. 

Vyučující: Mgr. Martin Čuta, Ph.D., Mgr. Marek Daňko, Mgr. Mikoláš Jurda, Ph.D., doc. RNDr. 

Miroslav Králík, Ph.D., Mgr. Tomáš Mořkovský  

 

Podzimní semestr 2018, pátek 8:00 až 10:50, 11:00 až 13:50 a 14:00 až 16:50, učebna BP1/laboratoř 

LaMorFA (nebo podle domluvy). Protokoly a manuály budou v týdnu před každým cvičením 

k dispozici ke stažení ve studijních materiálech v ISu, je třeba je nastudovat předem a přijít na cvičení 

již připraven/a. 

 

Sylabus 

 

1. (21/9/2018) Základy a organizace antropologického výzkumu, filozofie měření, měřicí přístroje, 

měřící jednotky, spolehlivost antropologických metod (Miroslav Králík) - všichni dohromady 

 

2. (5/10/2018) Tradiční morfometrie I – lebka člověka – kraniometrie (Mikoláš Jurda) - 3 skupiny 

 

3 (12/10/2018) Tradiční morfometrie II – hlava člověka – kefalometrie (Martin Čuta)  - 3 skupiny 

 

4. (19/10/2018) Tradiční morfometrie IV - somatometrie lidského těla (Martin Čuta) - 3 skupiny 

 

5. (26/10/2018) Tradiční morfometrie III - postkraniální skelet – kostra trupu, horní a dolní končetiny 

(Mikoláš Jurda) – 3 skupiny 

 

6. (2/11/2018) Nemetrické znaky I – lebka člověka (Mikoláš Jurda) – 2 skupiny  

 

7. (9/11/2018) Nemetrické znaky II – hlava člověka (Martin Čuta) – 3 skupiny 

 

8. (16/11/2018) Nemetrické znaky III – postkraniální skelet (Mikoláš Jurda) – 2 skupiny 

 

9. (23/11/2018) Nemetrické znaky IV – somatické znaky na živém člověku (Martin Čuta) - 3 skupiny 

 

10. (30/11/2018) Kosterní nález – preparace, dokumentace, rekonstrukce (Tomáš Mořkovský) – 2 

skupiny 
 

11. a 12. (7/12/2017 a 14/12/2017) Rozdělené seminární skupiny: každý týden 20 lidí rozdělených na 

následující 2 skupiny: 

- Fotodokumentace, 3D a RTG záznam a mikroskopie lidských kostí a zubů (Mikoláš Jurda, 

Marek Daňko)  

- Záznam živého člověka, somatometrie ze záznamu (Martin Čuta)  

 

Podmínky ukončení a hodnocení  

Kurz je ukončen zápočtem. Podmínky získání zápočtu:  

- Minimálně 90% účast (toleruje se 1 absence);  

- Správně vypracované protokoly z každé výukové hodiny;  

- Praktické hodnocení kosterních nálezů (individuálně hodnocení mimo cvičení na základě 

přidělených kosterních vzorků a stanoveného harmonogramu), organizaci a přidělení kostí má 

na starosti Mgr. Lenka Polcerová (místnost doktorandů), obraťte se na ni;  

- Zápočtový test: Test obsahuje 25 otázek, jedná se o kombinaci multiple-choice odpovědí a 

otázek s volnou odpovědí k rozepsání. V testu je hodnocena úroveň metodologických znalostí 

z oblasti primárního získávání antropologických dat, nabytých v průběhu semestru. Pro 

úspěšné složení testu je nutno získat 60% možných bodů.                     

  


